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Næstved Kommunes borgere har et godt aktivitetsniveau indenfor 

kulturområdet og en god tilfredshed med udbuddet af aktiviteter i kommunen. 

Tilfredshedsniveauet ligger over gennemsnittet for kommuner, Kulturens 

Analyseinstitut har undersøgt. 

Især borgere i livsfasen familie udtrykker, at kulturlivet matcher dem. Hele 67% 

af borgerne med børn i husstanden i alderen 0-17 år er tilfreds eller meget 

tilfreds med Næstved Kommunes Kulturliv. Tilfredsheden i livsfaserne 

single/par og livserfarne ligger på niveau med gennemsnittet for hele 

kommunen samlet set (55%) mens livsfaserne ung og under etablering er de to 

grupper, hvor færrest er tilfredse med kulturlivet. 

Knapt 4 ud af 10 borgere i kommunen har ikke en klar holdning til kulturlivet og 

diverse kulturtilbud i Næstved Kommune unge og livserfarne er 

overrepræsenteret i denne gruppe. Det er både en udfordring og et potentiale. 

Næstved Kommune ligger over gennemsnittet for de 20 Kommuner, der har fået 

lavet en kulturprofil, hvad angår andelen af borgere, der har oplevet billedkunst 

og været på biblioteket inden for det seneste år - og på niveau hvad angår 

biografbesøg, været til rytmisk koncert, oplevet scenekunst og været på 

museum. Andelen, der har været klassisk koncert,  ligger under kulturprofil -

gennemsnittet.

Til trods for, at kulturaktiviteten i Næstved Kommune lever op til 

kulturprofilgennemsnittet inden for de fleste genrer, er der uforløste potentialer, 

som synes at kunne udløses afhængig af ambitionsniveau. 

Opsummering af Næstved Kommunes 
kulturprofil

Overordnet ses samme mønster på tværs af de målte kulturaktiviteter. Flest 

borgere i områderne Næstved & Karrebæksminde og i nord har været aktiv 

inden for de enkelte kulturområder det seneste år. Borgere fra øst følger lige 

efter, mens markant færre borgere fra den vestlige del af kommunen, har opsøgt 

kultur inden for de enkelte kulturområder det seneste år.

Næstved Kommune står stærkt på biograf og bibliotek, og især indenfor 

musikgenren og billedkunst ses megen aktivitet. Alligevel tager mange borgere 

ud af kommunen for at opleve kulturaktiviteter. Det er især markant indenfor 

museer, men også inden for billedkunst, scenekunst og koncerter (både rytmisk 

og klassisk). Indenfor scenekunst og koncerter gælder, at cirka lige mange har 

oplevet genrerne udenfor som indenfor kommunen det seneste år. Flere har 

været på museum udenfor end indenfor kommunen det seneste år. 

5Ŝǘ ƪŀƴ ǾŋǊŜ Ŝƴ ōŜǾƛŘǎǘ ǎǘǊŀǘŜƎƛΣ ŀǘ ΨǎŜƴŘŜ ōƻǊƎŜǊƴŜ ǳŘ ŀŦ ƪƻƳƳǳƴŜƴΩ ŦƻǊ ŀǘ 

opleve kultur. Det er set i andre kommuner. Det synes dog vigtigt, at man som 

kommune er bevidst om dette. Tiltag for at imødekomme flere borgeres behov 

synes oplagt, dog uden at gå på kompromis med kulturtilbuddene til familierne, 

som synes særligt imødekommet. Børnekulturen i kommunen synes at stå stærkt 

med Næssi og de mange bredt favnende aktiviteter. Det er meget positivt, så 

længe det ikke sker på bekostning af andre borgergrupper.

En indsats med at synliggøre de mange tilbud og skabe relevans for borgerne i 

hele kommunen synes at kunne have effekt.
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Indledning og baggrund
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Med en Kulturprofil  kortlægges kommunens 
kulturtilbud, borgernes forbrug samt potentialet i 
kulturelle fællesskaber og deltagelse. 

Å Det underbygger og er et supplement til at arbejde 
strategisk med beslutninger om kommunens 
kulturliv. 

Kulturprofilen identificerer, hvilke styrkepositioner, 
der er i det lokale kulturliv set fra et borgerperspektiv.

Å Det giver et grundlag for at arbejde strategisk med 
udvikling af kulturturisme. Der, hvor det lokale står 
stærkt, er oplagt også der, hvor turister vil få en god 
oplevelse.
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Kulturprofil med turismeoverbygning
Kulturens Analyseinstitut har udviklet en Kulturprofil til danske kommuner som en metode til at kortlægge den enkelte kommune s udbud 

af kultur og borgernes engagement heri. Kulturprofilen skal bidrage til at skabe et fælles udgangspunkt for lokale politikere , lokale 

interessenter, offentligheden, statslige politikere og for hvem det måtte interessere at dykke ned i den enkelte kommunes kul tur liv.

Næstved Kommune er blandt en række kommuner i landet, der får udarbejdet en Kulturprofil -analyse. Målet er at skabe en baseline for 

Næstved Kommunes fortsatte arbejde med at skabe en stærk og godt forankret kulturpolitik.

Det er ikke muligt at afdække alt, men denne rapport har til formål at tage temperaturen på kommunens kulturliv ud fra divers e 

eksisterende data og ikke mindst ud fra borgerne i kommunens kulturvaner, men også deres holdning til kommunens kulturtilbud.

Turismeoverbygning

Denne kulturprofil er udarbejdet i samarbejde med Visit Sydsjælland og Møn, NæstvedKommune og Dansk Kyst- og Naturturisme som l ed 

i projekt "Udvikling af stærke kulturdestinationer i kyst - og naturturismen: Lokal forankring, styrkede kommercielle sammenhænge  og et 

stærkt internationalt brand." Målet med projektet er at styrke turisters kendskab til og brug af kulturoplevelser på ferien i  Danmark.

På grundlag af kulturprofilen vil der ς i tæt samarbejde med det lokale kulturliv og turismeerhvervet ς blive udviklet anbefalin ger til 

initiativer, der kan styrke det lokale kulturudbud overfor turister.

Kulturprofilen er udformet med støtte fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.
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I en kommune arbejdes der oftest bredt og sammenhængende med 

έŦǊƛǘƛŘǎƭƛǾŜǘέΣ ǎƻƳ ƻǇƭŀƎǘ ƪŀƴ ƻǇŘŜƭŜǎ ƛ ƛŘǊŋǘǎŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊΣ ƪǳƭǘǳǊŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊ 

og udelivsaktiviteter.

Kulturbegrebet kan ikke tydeligt afgrænses, og bruges ofte til at beskrive 

ganske forskellige delmængder af aktiviteter og oplevelser. Det anbefales 

derfor at angive, hvad der tales om i hver enkelt sammenhæng.

Kultur i denne analyse har fokus på aktiviteter og oplevelser i borgernes 

ŦǊƛǘƛŘΦ 5ŜǊ ŜǊ ǾƛŘŜƴ ƻƳ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜǊΣ Ƴŀƴ έƪǄōŜǊ ōƛƭƭŜǘ ǘƛƭέ ƻƎ ƻƳ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊΣ 

man selv deltager i. Begge dele er relevante i en Kommunes kulturprofil 

(spiller man fx selv musik eller går man til koncert). 

I denne analyse er der primært fokus på kulturaktiviteter, der deltages i 

eller opleves udenfor hjemmet, men der er også spurgt ind til 

kulturaktiviteter, som man kan deltage i indenfor hjemmets rammer (som 

fx håndarbejde, læsning, spille instrument).

Kunst betragtes i denne sammenhæng som kulturaktiviteter på højt 

kvalitativt niveau. I analysen er der ikke særlig fokus på, hvad der er kunst 

og hvad der ikke er. (Kunst indgår dog ofte som delmængde i beskrivelsen 

af aktiviteter - fx scenekunst, billedkunst ς og der opstår derfor den 

usikkerhed, at besvarelserne har udgangspunkt i hvordan den, der svarer 

på spørgeundersøgelsen selv forstår begrebet).

I denne analyse er der ikke taget aktiviteter og oplevelser omkring 

arkitektur og computerspil med.

Hvad er kultur?
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Kulturprofilen er bygget på to delundersøgelser:

1. En kortlægning af udbuddet af kultur i Næstved Kommune. 
Kortlægningen er bl.a. tilvejebragt via data fra KultuNaut.

2. En borgerundersøgelse med Næstved Kommunes borgere, der har 
kortlagt deres kulturvaner og frivillige arbejde. Her er taget udgangspunkt 
i et lokalt tilpasset spørgeskema, som har sit udspring fra den nationale 
Kulturvaneundersøgelse, hvorved kulturprofilen har kunnet 
sammenholde lokale forhold med nationale trends. 

Resultaterne af kortlægninger og undersøgelser er blevet samlet under 

hvert kulturtema i et "scenarieinput", som peger på styrker, svagheder og 

mulige udviklingspotentialer på grundlag af alle data.

Metode og tilgang
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Med tiden er mange processer automatiseret. Særligt indsamling af data, 
som i dag i stigende grad sker via løbende import fra eksterne databaser. 
Aktuelt henter KultuNaut hver nat events fra 58 billetsystemer og 
databaser såsom Billetto , Bibliotekernes CMS, NemTilmeld , Billetten, 
Guide Danmark, DK Motionsuge osv. Der føjes typisk 6-7 stykker til om 
året. Alt indsamlet data samles i KultuNauts historiske database.

Kortlægning af det kulturelle aktivitetsudbud i Næstved Kommune er 

foretaget ved søgning i KultuNauts  historiske database. Dataen i KultuNaut 

er registreret fra 2014 og frem, hvoraf de nyeste tal er fra 2024. Det er altså 

på nuværende tidspunkt muligt at give indblik i de seneste 11 års udvikling  

i de kulturelle aktivitetsudbud i kommunen. Flere steder i rapporten har vi 

dog valgt at fokusere på de seneste 5 års udvikling for perioden 2020-2024.     

Det betyder konkret, at der er taget et bredere aktivitetsblik med, end man 

normalt gør nationalt i blandt andet Kulturvaneundersøgelsen ς fx er der 

taget mere scenekunst med og flere udstillinger (brugskunstmarkeder, 

gallerier, kunstforeninger etc.). Det er gjort for at skabe et mere 

helhedsorienteret blik på kulturaktiviteterne ς relevant for området og det 

som allerede i dag viser sig at have interesse og besøgstal.

Udbudsdata er tjekket op imod de mere overordnede data der findes på 
nationalt niveau (fx via Danmarks Statistik) for de forskellige 
kulturområder, for at vurdere holdbarhed og niveau. 

KultuNaut har eksisteret som virksomhed siden 1996, hvor de første 
samarbejdsaftaler med Kommuner og amter blev indgået. I dag er der 
samarbejder med 78 Kommuner og ca. 75% af turistforeningerne. Hertil 
kommer en række lokalaviser og kommercielle aktører, som også henter 
data fra KultuNaut.

Det er gratis for arrangører at registrere deres events til databasen, som 
efterfølgende bliver kvalitetstjekket af et team af controllere, inden de 
publiceres. Dermed sikres der mod dubletter, reklamer og stødende 
indhold. Events kan registreres direkte på kultunaut.dk eller på 
samarbejdspartnernes hjemmesider. 

KultuNaut dækker efter bedste evne både stort og småt. Men de mange nye 
importerede data har tilføjet en massiv datamængde til KultuNaut indenfor 
de sidste par år. Det har rykket den procentvise fordeling mellem manuelle 
indtastninger og importerede events til fordel for de lidt større, 
kommercielle events. Særligt i de Kommuner, som ikke har en 
indtastningsformular fra KultuNaut, kan der være en overrepræsentation 
af kommercielle events. 

Der kan derfor være en usikkerhed i historiske sammenligninger, da større 
eller mindre eksterne databaser (billetsalgstjenester) kan svinge historisk. 
Der kommer hele tiden flere data på, som øger robustheden i 
kortlægningen. Med andre ord så er udbudskortlægningen mere usikker, 
desto længere bagud den går.

Udbudskortlægning - datagrundlag
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De indkomne online -interviews er efterfølgende blevet vægtet på køn & 
alder og postnummerområde svarende til borgersammensætningen i 
kommunen. Samtidig er det samlede antal besvarelser vægtet, så 
totalbasen fremstår som  N=2.000. 

Der er opnået 1.967 interviews ud af 16.690 borgere, hvilket giver en 
svarprocent på 11,8 %.

Den statistiske usikkerhed ved 95% konfidensinterval er op til 2,2%

Da kommunen har foretaget udvælgelsen og udsendt invitationerne via e-
Boks mm. kommer Kulturens Analyseinstitut ikke i berøring med 
personfølsomme oplysninger, da alle online -interviews og svar på 
undersøgelsen tilgår Kulturens Analyseinstitut i anonymiseret form.

På baggrund af den nationale kulturvaneundersøgelse, som foretages af 

Danmarks Statistik, er der udarbejdet et spørgeskema specifikt til Næstved 

Kommune (Den nationale undersøgelse har ikke stor nok population til at 

kunne sige noget specifikt på kommunalt niveau).

Hovedkategorier og begreber er bevaret for at kunne sammenligne ς og så 

er der stillet specifikke spørgsmål med direkte fokus på kulturen i 

Næstved Kommune. I sammenligningen af kulturaktiviteten indenfor 

hovedkategorierne sammenlignes aktiviteten blandt borgerne i 

kommunen med gennemsnittet for de 20 kommuner, der indtil udgangen 

af 2025, har fået udarbejdet en kulturprofil. Der, hvor det er muligt at 

sammenligne, ligger kulturprofilgennemsnittet på niveau med tallene fra 

den nationale kulturvaneundersøgelse fra Danmarks Statistik. 

Borgerundersøgelsens dataindsamling er gennemført i perioden fra 2. 

oktober til 4. november 2025, hvor der er udsendt 16.690 invitationer til 

undersøgelsen via e-Boks. Udsendelsen er foretaget af kommunen.

Stikprøven (100%) er trukket blandt alle kommunens borgere 15 år eller 
derover. 

Borgerundersøgelse NæstvedKommune
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Kulturliv som generel størrelse er kendetegnet ved en meget stor 
mangfoldighed ς både i formater, indhold, aktiviteter og organisering. Det 
betyder, at når man beskriver og danner sig overblik over et kulturliv i fx 
en Kommune, vil det overblik man står tilbage med komme til at mangle 
hjørner, kanter og særligheder. Især kan det være sådan i en analyse af 
denne slags, hvor det fundne bygger på en borgerundersøgelse besvaret via 
spørgeskemaer, samt kortlægning via digitale data på udbud af kultur.

Formålet med denne analyse er at beskrive og kortlægge kommunens 
kulturliv. Qua undersøgelsens formål og omfang har det med kun få 
undtagelser ikke været muligt at udføre kvalitative interviews, besøg og 
observationer, men det er ambitionen, at undersøgelsens fund kan blive 
udgangspunkt for videre analyser. 

Denne analyse beskriver og kortlægger ς og er tænkt som netop den basis 
og det udgangspunkt, dybere analyser og forståelser kan bygge videre på.

Kulturens Analyseinstitut kan ikke lave fejlfrie og 100% dækkende 
analyser, derfor er vi ALTID åbne for input, bud på fejl og mangler, 
uddybninger etc. Skriv dem til os ς det vil kun gøre vores indsats bedre.

Børns kulturaktivitet er et større område, som en analyse af denne art ikke 
kan afdække. Spørgeundersøgelser til børn eller til forældre om børnenes 
aktivitet har erfaringsmæssigt ikke gode resultater. Derudover foregår 
meget af børns kulturaktivitet i forbindelse med skole, institution mm. 
Således vil både fritids- og institutionsaktivitet skulle kortlægges samlet ς 
det vil kræve en helt anden slags undersøgelse end denne. Derfor kommer 
analysen kun i meget begrænset omfang rundt om børns kulturaktivitet.  

Borgerundersøgelsen er kendetegnet ved at være til kommunens borgere 
og ved at undersøge deres kulturliv. Analysen kan derfor ikke sige noget 
ƻƳ έōŜǎǄƎŜƴŘŜ ƛ ƪƻƳƳǳƴŜƴέ ǎňǎƻƳ ǘǳǊƛǎǘŜǊ ŜƭƭŜǊ ōƻǊƎŜǊŜ ŦǊŀ ŦȄ 
nabokommuner.

Analysens begrænsninger 



Profil på borgere i 
borgerundersøgelse
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N= 2.000

Profil på borgere i borgerundersøgelsen

Svarene i undersøgelsen er 
statistisk vægtet på køn, alder og 
postnummerområde, så de 
fremstår repræsentative for 
borgerne i Næstved Kommune.

Nord dækker postnumrene 4100, 
4160, 4171 og 4690. 

Øst dækker postnumrene 4683, 
4684, 4733 og 4750.

Vest dækker postnumrene 4200, 
4243, 4250, 4261 og 4262.

Næstved & Karrebæksminde 
dækker postnumrene 4700 og 4736.
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Livsfaseprofil på borgerne i borgerundersøgelsen

Livserfarne borgere i alderen 60 
år eller derover og familier, 
udgør de to største grupper 
blandt de borgere, der har 
deltaget i undersøgelsen. 

Der er desuden flest borgere med 
en mellemlang videregående 
uddannelse blandt deltagerne i 
undersøgelsen.

Både livsfaseprofil og 
uddannelsesniveau er  
respondenternes fordeling i 
undersøgelsen. Svarene er ikke 
statistisk vægtet på disse to 
parametre, og fordelingen kan 
derfor afvige fra den faktiske 
fordeling blandt alle borgere i 
kommunen. 

Svarene i undersøgelsen er dog 
statistisk vægtet på køn, alder og 
postnummerområde, så de 
overordnet fremstår 
repræsentative for borgerne i 
Næstved Kommune.
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Ung (15 - 29 år, ingen børn i husstanden)

Under etablering (30 - 39 år, ingen børn i husstanden)

Single/par (40 - 59 år, ingen børn i husstanden)

Familie (18 - 59 år, børn i husstanden)

Livserfarne (60 år eller derover)

Folkeskole (10. klasse eller kortere)

¦ƴƎŘƻƳǎǳŘŘŀƴƴŜƭǎŜ όǎǘǳŘŜƴǘŜǊŜƪǎŀƳŜƴκ ICκ II·κΧ

Kort videregående uddannelse (mindre end 3 år)

Mellemlang videregående uddannelse (3-4 år)

Lang videregående uddannelse (5 år eller derover)

Erhvervsuddannelse

Andet

Ønsker ikke at svare

N= 2.000
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Livsfase segmentering

15-29 år 30-39 år 40-59 år 60+ år
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Mindst ét barn under 18 år i husstanden

Under 
etablering
30-39 årige 

Ingen børn i 
husstanden

Ung
15-29 årige 

Ingen børn i 
husstanden

Single/par
40-59 årige 

Ingen børn i 
husstanden

Livserfarne
60+ årige 

17%

5%

16%

26%

36%

0% 20% 40%

Ung

Under etablering

Single/par

Familie

Livserfarne

N= 2.000



Kulturens AnalyseinstitutKulturens Analyseinstitut

Livsfase segmentering - beskrivelse

Livsfase Beskrivelse
Andel af 

respondenter

Ung Udgøres af de 15-29-årige, som ikke har børn i husstanden under 18 år. 

Unge kendetegnes ved at være under uddannelse. De er typisk beskæftiget 

med studie, lektier og fritidsjob, hvilket ikke efterlader meget tid til  idræts - 

og kulturaktiviteter. Hertil kommer at de unge synes, at det er dyrt at bruge 

ƛƴǎǘƛǘǳǘƛƻƴŜǊƴŜΦ 

17 pct. befinder sig i 

denne livsfase.

Under etablering Udgøres af 30-39-årige, som ikke har børn i husstanden under 18 år. 

[ƛǾǎŦŀǎŜƴ ΩǳƴŘŜǊ ŜǘŀōƭŜǊƛƴƎΩ ƪŜƴŘŜǘŜƎƴŜǎ ǾŜŘ Ŝƴ ƻǾŜǊƎŀƴƎ ŦǊŀ ŀǘ ǾŋǊŜ 

under uddannelse til at etablere sig på bolig - og arbejdsmarkedet, som i 

kortere og længere perioder kan kræve en betydelig indsats, hvilket kan 

påvirke deltagelse i idræts - og kulturaktiviteter.

5 pct. befinder sig i 

denne livsfase.

Single/par Udgøres af 40-59-årige, som ikke har børn i husstanden under 18 år. 

Livsfasen kendetegnes ved stor stabilitet i hverdagen, hvor det primært er i 

ŦƻǊƘƻƭŘ ǘƛƭ ƧƻōōŜǘΣ ŀǘ ŘŜǊ ŜǊ ŦƻǊǇƭƛƎǘŜƭǎŜǊΦ

16 pct. befinder sig i 

denne livsfase

Familie Udgøres af 18-59-årige, som har mindst et barn under 18 år i husstanden. 

Livsfasen kendetegnes af at have mindre børn i husstanden, som yder stor 

indflydelse på hverdagens gøremål. For mange fylder arbejdslivet også en 

del.

26 pct. sig i denne 

livsfase.

Livserfarne Udgøres af 60+årige, som har en mere rolig livssituation. Mange arbejder 

mindre end tidligere og har ikke ansvar for mindre børn. Det giver god tid 

til at dyrke andre interesserer som fx idræts - ƻƎ ƪǳƭǘǳǊŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊΦ 

36 pct. befinder sig i 

denne livsfase.
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Lokalt kendskab

For bedre at forstå Næstved Kommunes kultur- og 
fritidstilbud, er det vigtigt at se nærmere på, hvilken 
kontekst de produceres og opleves i. 

Her præsenteres en række basisdata om Næstved 
Kommune, der skal give indsigt i det landskab, som er 
med til at understøtte kunsten og kulturen i området.  

ÅAlle data er trukket fra www.noegletal.dk  

http://www.noegletal.dk/
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Indbyggertal (Kilde www.noegletal.dk)

Næstved Land
distrikter

Fensmark Fuglebjerg Glumsø Mogenstrup Karrebæksminde Tappernøje Herluf
magle

Holme -
Olstrup

Gelsted

45.199 14.878 5.198 2.275 2.249 2.106 1.811 1.704 1.457 1.278 1.180

Indbyggertal pr. by - 2025 (Kilde: DST ӛ BY1)

Areal: 676,80 km2, befolkningstæthed 125 indbyggere / km2, befolkningsandel i bymæssige bebyggelse 82,5%

0 - 2 årige 3 - 5 årige 6 ς 16 årige 17 ς 64 årige 65+ årige

2,6% 2,9% 11,7% 59,4% 23,4%

Befolkningssammensætning i 2025 (Kilde www.noegletal.dk)

2020 2021 2022 2023 2024 2025

498 471 533 490 496 508

Udgifter til kultur i kr. pr. indbyggerӛ årets priser ӛ i henhold til kommunal bogføring (Kilde www.noegletal.dk)

2020 2021 2022 2023 2024 2025

83.143 83.181 83.801 84.574 84.747 84.895



Tilfredshed med kulturlivet
i Næstved Kommune
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Tilfredshed med 
kulturlivet
Fordelt på køn og livsfaser

55% af borgerne i Næstved Kommune er enten tilfredse eller 
meget tilfredse med kulturlivet i Næstved Kommune. 

Familierne udviser generelt størst tilfredshed med kulturlivet i 
kommunen. Unge og borgere under etablering udviser mindst 
tilfredshed, og er samtidig de to livsfaser, hvor flest er direkte 
utilfreds/meget utilfreds.

Lidt flere unge og livserfarne borgere giver udtryk for en 
ƳŀƴƎƭŜƴŘŜ ŜƭƭŜǊ ǳƪƭŀǊ ƘƻƭŘƴƛƴƎ ǘƛƭ ƪǳƭǘǳǊƭƛǾŜǘ όƘŀǊ ǎǾŀǊŜǘ έǾŜŘ 
ƛƪƪŜέ ŜƭƭŜǊ έƘǾŜǊƪŜƴ ŜƭƭŜǊέύΦ 

Flere kvinder end mænd udviser tilfredshed med kulturlivet i 
kommunen.

I de åbne besvarelser udtrykkes generelt tilfredshed med 
mængden af kulturtilbud i kommunen. Mange oplever, at 
Næstved Kommune har et mangfoldigt kulturudbud, som 
spænder bredt både, hvad angår genrer og indhold.

Der tegner sig ikke et entydigt billede af utilfredshed. En del 
borgere peger dog på et manglende kulturudbud for unge, mens 
andre fremhæver afstand og begrænsede transportmuligheder. 
Nogle oplever, at de eksisterende kulturtilbud ikke interesserer 
dem, og andre mener, at det er svært at få et overblik over, hvad 
der foregår.
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Tilfredshed med 
kulturlivet
Fordelt på alder

Borgere i alderen 35 ς 74 udviser markant størst tilfredshed 
med kulturlivet i kommunen. Færrest borgere i alderen 18 -34 
år udtrykker generelt tilfredshed med kulturlivet i 
kommunen. Samtidig svarer flest blandt de 18 ς 34 årige, at de 
er meget utilfredse/utilfredse med kulturlivet i kommunen.

22

6%

19%

55%

19%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Meget

utilfreds/

utilfreds

Hverken eller Tilfreds/

meget tilfreds

Ved ikke

N= 2.000

Total

15 - 17 år

18 - 24 år

25 - 34 år

35 - 44 år

45 - 54 år

55 - 64 år

65 - 74 år

75 år eller derover

έ5ŜǊ ŜǊ Ŝƴ ƳŀǎǎŜ ƎƻŘŜ ǘƛƭōǳŘΣ ƘǄƧ ŦŀƎƭƛƎ ƪǾŀƭƛǘŜǘ ƻƎ ƪƻƳƳǳƴŜƴ ŜǊ ƛƪƪŜ 
bange for at satse nogle midler på kunst og kultur, hvilket er vigtigt 

for mig og byens borgereΦέ
(Mand , 59 år, Glumsø)

έ5Ŝǘ ŜǊ ǎň ōǊŜŘǘΦΦ CǊŀ ŎǳǘǎƛŜ ōǄǊƴŜ ŜǾŜƴǘǎ ƻƎ ōǄǊƴŜƪǳƭǘǳǊ 
festivaler, til hip-hop kulturelle arrangementer og aktiviteter, til 

Metal festivalen og så også bare til low key hygge på torvet. Der er 
så mange events og muligheder for alt fra finkulturelle events til 
helt ude på den anden flanke på skalaen. Det er inkluderende og 

ƎǄǊ ǾƻǊŜǎ ōȅ ǎň Ŧŀƴǘŀǎǘƛǎƪ ƭŜǾŜƴŘŜΗέ
(Kvinde, 44 år, Næstved)

Hvor tilfreds er du med kulturlivet og diverse kulturtilbud i Næstved Kommune?
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Tilfredshed med 
kulturlivet
Fordelt på geografi

Borgere bosat i Næstved & Karrebæksminde udtrykker 
generelt mest tilfredshed med kulturlivet. 60% af borgerne i 
området Næstved & Karrebæksminde er tilfreds/meget 
tilfreds med kulturlivet i Næstved Kommune, mod 50% i nord, 
45% i øst og 37% i vest.

Mere end hver tredje borger fra den vestlige del af 
ƪƻƳƳǳƴŜƴΣ ŘŜǊ ƘŀǊ ŘŜƭǘŀƎŜǘ ƛ ǳƴŘŜǊǎǄƎŜƭǎŜƴΣ ǎǾŀǊŜǊ ΨǾŜŘ 
ƛƪƪŜΩΦ
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έ±ƛ ŜǊ ǘƛƭŦƭȅǘǘŜǊŜ ǘƛƭ ƪƻƳƳǳƴŜƴ - vi kom i januar 2025. Vi har oplevet, 
at der sker en masse i Næstved med gode arrangementer, og mange 

mennesker bakker op om tingene. Vi ser frem til at opleve meget mere 
ƛ ŘŜ ƪƻƳƳŜƴŘŜ ňǊΦέ

(Kvinde, 34 år, Næstved)

έ5Ŝǘ ŘŋƪƪŜǊ ǎň Ŧƛƴǘ Ƴƛǘ ōŜƘƻǾΣ bŋǎǘǾŜŘ ŜǊ Ŝƴ ƳŜƎŜǘ ƪǳƭǘǳǊŜƭ ōȅ ƳŜŘ 
ǎƪǄƴƴŜ ƳǳǎŜŜǊΣ ƎŀǾƭ ƳŀƭŜǊƛŜǊΣ ƪǳƴǎǘ ǎŀƳǘ ƪƻƴŎŜǊǘŜǊΦέ

(Kvinde, 45 år, Næstved)

έaŀƴƎŜ ƳǳƭƛƎƘŜŘŜǊ ǳŀƴǎŜǘ ƻƳ Ƴŀƴ ŜǊ ǘƛƭ ǎǇƻǊǘΣ ƳǳǎƛƪΣ ǎǘŀƴŘ ǳǇΣ 
ǘŜŀǘŜǊΣ ŜǾŜƴǘǎΣ ƳΦǾΦέ

(Mand, 65 år, Karrebæksminde )

Hvor tilfreds er du med kulturlivet og diverse kulturtilbud i Næstved Kommune?
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Tilfredshed med 
kulturlivet
Tilfreds/meget tilfreds fordelt på køn, livsfaser og 
geografi

Samlet set er 55% af borgerne i Næstved Kommune 
tilfreds/meget tilfreds med kulturlivet. Det gælder især 
borgere i livsfasen familie og borgere bosat i Næstved & 
Karrebæksminde.

Flere kvinder end mænd er tilfredse/meget tilfredse med 
kulturlivet i kommunen. 
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έ¦ŘōǳŘŘŜǘ ƻƎ ǳŘǾƛƪƭƛƴƎ ƛ ǘƛƭōǳŘΣ ǎŋǊƭƛƎǘ ŦƻǊ ōǄǊƴΦΦ 5Ŝǘ ŜǊ Ŧŀƴǘŀǎǘƛǎƪ 
at være børnefamilie i Næstved. Og særligt udvikling gør, at man 
ŦǄƭŜǊ ŀǘ ŘŜǘ ōƭƛǾŜǊ ǇǊƛƻǊƛǘŜǊŜǘΣ ǎƻƳ ŦȄ ŦƻǊƴȅŜƭǎŜƴ ŀŦ ōƛōƭƛƻǘŜƪŜǘέ

(Kvinde, 34 år, Næstved)

έDer er virkeligt et bredt udvalg af tilbud. Det mærkes, at der tit er 
ildsjæle bag ved rigtig mange arrangementer (som fx 

Neverland/Næstved Kunstby, Danmarks Længste Sang, 
SangeOmsorg osvύέ

(Kvinde, 55 år, Næstved)

Hvor tilfreds er du med kulturlivet og diverse kulturtilbud i Næstved Kommune?
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Utilfreds  med 
kulturlivet
Utilfreds /meget utilfreds fordelt på køn, livsfaser og 
geografi

Kun 6% af borgerne i Næstved Kommune er enten meget 
utilfreds eller utilfreds med kulturlivet i kommunen. Det 
gælder for lidt flere borgere i segmenterne ung (10%) og 
under etablering (12%).
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έǘƛǘ Ƴŀƴ ŦǄǊǎǘ ŦƛƴŘŜǊ ǳŘ ŀŦ ŘŜǊ ŜǊ ƴƻƎŜǘΣ ƴňǊ ŘŜǘ ŜǊ ƻǾŜǊǎǘňŜǘΣ ǎň ƳŜǊŜ 
info om hvad sker i Næstved. skuffet over så stor en by ikke kan have 

Ŝƴ ŦŜǎǘǳƎŜΣ ƳŀƴƎƭŜŘŜ ǎǘƻǊǎƪŋǊƳ ǘƛƭ ŦΦŜƪǎ ƭŀƴŘǎƪŀƳǇŜΦέ
(Mand, 42  år, Næstved)

έ9ƴǘŜƴ ŜǊ ŘŜǘ ƳŜƎŜǘ ƳňƭǊŜǘǘŜǘ ōǄǊƴ ŜƭƭŜǊǎ ƳňƭǊŜǘǘŜǘ ŦŀƳƛƭƛŜǊ ŜƭƭŜǊ 
ældre, der er ikke sat fokus nok på den unge/voksne generation. 

Musikken er til ældre side og aktiviteterne er meget målrettet børn, 
kunne være fedt at se at unge mennesker også blev inddraget. Så 

bŋǎǘǾŜŘ ƛƪƪŜ ƪǳƴ ŜǊ ǘƛƭ ŘŜ ŋƭŘǊŜ ŜƭƭŜǊ ōǄǊƴŜŦŀƳƛƭƛŜǊƴŜέ
(Kvinde, 26 år, Næstved)

Hvor tilfreds er du med kulturlivet og diverse kulturtilbud i Næstved Kommune?
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Manglende holdning til 
kulturlivet
IǾŜǊƪŜƴ ŜƭƭŜǊέ ƻƎ έǾŜŘ ƛƪƪŜέ ŦƻǊŘŜƭǘ Ǉň ƪǄƴΣ ƭƛǾǎŦŀǎŜǊ ƻƎ 
geografi

I alt 38% af borgerne har ikke en klar holdning til kulturlivet og 
diverse kulturtilbud i Næstved Kommune. Flest unge (i alt 44%) og 
livserfarne (i alt 43%) og færrest i livsfasen familie (i alt 27%) svarer 
ƘƘǾΦ ΨƘǾŜǊƪŜƴ ŜƭƭŜǊΩ ŜƭƭŜǊ ΨǾŜŘ ƛƪƪŜΩ ƻƳ ŘŜǊŜǎ ƘƻƭŘƴƛƴƎ ǘƛƭ ƪǳƭǘǳǊƭƛǾŜǘ 
og diverse kulturtilbud. Det samme gør mange af borgerne i Vest 
(58%) set i forhold til borgerne i Næstved & Karrebæksminde 
(33%).  

5Ŝǘ ƪŀƴ ƻǇƭŀƎǘ ǘƻƭƪŜǎ ǎƻƳ έƭŜǘ ƴŜƎŀǘƛǾǘέ ƻƎ ŀǘ ƪǳƭǘǳǊƭƛǾŜǘ ƛƪƪŜ 
berører eller betyder så meget for dem, der ikke har en klar 
holdning, eller at man ved for lidt om, hvad der foregår. Omvendt 
har de ikke en direkte negativ holdning i bagagen, hvilket gør det 
til en potentiel målgruppe at rykke på ift. tilfredshed og 
engagement.
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έWŜƎ ƘŀǊ Ŝƴ ƻǇŦŀǘǘŜƭǎŜ ŀŦ ŀǘ ŘŜǊ ƛƪƪŜ ǎƪŜǊ ǎň ƳŜƎŜǘ ƛ bŋǎǘǾŜŘ ƪƻƳƳǳƴŜ 
og at man skal søge hen til andre kommuner, men jeg er desværre 
også bange for at det er fordi jeg ikke undersøger godt nok, hvad 

bŋǎǘǾŜŘ ƪƻƳƳǳƴŜ ƘŀǊ ŀǘ ǘƛƭōȅŘŜΦέ
(Kvinde, 17 år, Næstved)

έWŜƎ ōŜƴȅǘǘŜǊ ƛƪƪŜ ǎň ƳŀƴƎŜ ǘƛƭōǳŘ ƛ bŋǎǘǾŜŘ ŦƻǊ ŘŜǘ ƳŜǎǘŜ ŀŦ Ƴƛƴ 
ƻƳƎŀƴƎǎƪǊŜŘǎ ōƻǊ ƛ ŀƴŘǊŜ ōȅŜǊκƪƻƳƳǳƴŜǊέ

(Kvinde, 65 år, Haslev)

Hvor tilfreds er du med kulturlivet og diverse kulturtilbud i Næstved Kommune?
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Tilfredshed med kulturlivet i din kommune
Benchmark med andre kulturprofiler

Benchmark: Andelen af borgere 
der er enten t ilfreds eller meget 
tilfreds med kulturlivet i egen 
kommune - i de 15 kommuner der 
for nuværende har fået lavet en 
kulturprofil

Næstved Kommune ligger over 
gennemsnittet på tilfredshed 
sammenlignet med de andre 
kommuner der har fået lavet en 
kulturprofil. 

Gennemsnitlig tilfredshed i de 15 
kommuner er 49%. 

Gennemsnittet beregnes ved, at alle 
kommuner tæller ens uafhængig af 
fx indbyggerantal.
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Hvor tilfreds er du med kulturlivet og diverse kulturtilbud i Næstved Kommune?



Samlet kulturaktivitet
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Samlet 
kulturaktivitet 
Fordelt på køn og livsfaser

Samlet kulturaktivitet - fordelt på køn og livsfaser

Overordnet kulturaktivitet er en blanding af mange ting og er 
en størrelse, som er svær at bedømme samlet ς men generelt 
kan man sige, at kultur ser ud til at have en stor interesse og 
betydning for Næstved Kommunes borgere med 93% af 
borgerne der inden for det seneste år har opsøgt kultur 
udenfor hjemmet.

Familierne er det segment, hvor flest er kulturaktive.

Biografen ser ud til at være den mest populære kultur -
oplevelse med biblioteket på andenpladsen. 
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Samlet 
kulturaktivitet 
Fordelt på geografi

Samlet kulturaktivitet - fordelt på køn og livsfaser

Andelen af kulturaktive borgere er samlet set lidt højere i 
Næstved & Karrebæksminde og i den nordlige del af 
kommunen end i øst og vest. 

Mønstret er næsten det samme på tværs af de enkelte målte 
kulturaktiviteter. Flest borgere i områderne Næstved & 
Karrebæksminde og i nord har været til/på eller oplevet de 
enkelte kulturområder inden for det seneste år, efterfulgt af 
borgere i øst (kun indenfor klassisk koncert/musikfestival og 
live scenekunst ligger øst på niveau med Næstved & 
Karrebæksminde og den nordlige del af kommunen).

Indenfor alle kulturområder er aktiviteten markant lavere 
blandt borgere i den vestlige del end i resten af kommunen.
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Kulturaktivitet ς Benchmark
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Næstved Kommunes kulturprofil kulturaktivitet i pct.
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Kulturprofil Gennemsnit 2025 (20 kommuner) 

kulturaktivitet i pct.

Kulturområder der adskiller sig mindst +/ - 3%-point fra total er farvemarkeret med 
hhv. grøn og rød.

Gennemsnittet  beregnes ved, at alle kommuner tæller ens 
uafhængig af fx indbyggerantal.
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Karrebæksminde

Næstved

Fensmark

Fuglebjerg

Glumsø

Herlufmagle

Enø

Gavnø

Biografernes placering

Glumsø Biograf & Kulturhus

Nordisk Film Biografer Næstved

Bio Næstved
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Biograf udbud

Kilde: KultuNaut  - dataudtræk

Antallet af filmvisninger i perioden 2014 -2024

Tallene er fra Glumsø Biograf & Kulturhus, Bio Næstved 
og Nordisk Film Biografer Næstved. Antallet af 
filmvisninger er rimelig stabilt frem til 2017, hvorefter 
antallet begynder at falde en smule, frem til det dyk der 
kommer i årerne under Corona. Antallet af filmvisninger 
er dog steget hurtigt efter Corona, og er oppe på samme 
antal som før, men dog ikke lige højt så som før 2017.  

Nordisk Film Biografer Næstved har været den mest 
aktive biograf frem til 2020. Herefter har Bio Næstved 
været den biograf med flest antal registrerede 
forestillinger om året. De ligger dog stadig tæt.

Glumsø Biograf & Kulturhus er en mindre biograf, der 
drives af dedikerede frivillige med økonomisk støtte fra 
bl.a. Næstved Kommune og Nordea Fonden. De har derfor 
også markant færre forestillinger sammenlignet med de 
to kommercielle biografer. Glumsø Biograf & Kulturhus 
ƘŀǊ ŘŜǎǳŘŜƴ ΨōƛƻƎǊŀŦƪƭǳōōŜƴ hǎƪŀǊΩ ŘŜǊ ƘŜƴǾŜƴŘŜǊ ǎƛƎ ǘƛƭ 
børn, der herigennem mødes første søndag i måneden for 
at dele filmoplevelser.          
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Har været i 
biografen inden for 
det seneste år
Fordelt på køn, livsfaser og geografi

Biografaktivitet fordelt på køn, livsfaser og geografi

69% af Næstved Kommunes borgere har været i biografen 
inden for det seneste år. Det gælder især kvinder, unge og 
børnefamilier.

Flere borgere i Næstved & Karrebæksminde og i den nordlige 
del af kommunen end i resten af kommunen har været i 
biografen inden for det seneste år.

Andelen af borgere, der har været i biografen, ligger på 
niveau med kulturprofilgennemsnittet (68%).
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Biograf ς Frekvens
Fordelt på køn, livsfaser og geografi

Hvor ofte har du været i 
biografen inden for det seneste 
år? ς fordelt på køn, livsfaser og 
geografi

Flest biografgængere har været 
inde og se en film 2-3 gange det 
seneste år.

Sammenlagt har 48% været i 
biografen mere end én gang 
inden for det seneste år. 

Borgere, der går i biografen 2-3 
gange om året eller oftere, findes 
mere blandt kvinder, unge, 
single/par og familier.
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N= 2.000

1 eller flere gange om ugen

1 - 3 gange om måneden

1 - 2 gange inden for 3 måneder

2 - 3 gange inden for de seneste

12 måneder

1 gang inden for de seneste 12

måneder

Det har jeg ikke været inden for

de seneste 12 måneder

Ved ikke

Ønsker ikke at svare
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57%

5%

8%

31%

N=2000

Kun i Næstved

kommune

Kun udenfor

Næstved

Kommune

Både i og udenfor

Næstved

kommune

Har ikke været i

biografen inden

for det seneste år

Biografmarkedet
Markedet for biografbesøg i Næstved Kommune

Hvor  har  du været i  biografen  inden  for  det seneste år?

65% af borgerne i Næstved Kommune  har benyttet  Næstved Kommunes biografer  det 
seneste år. Langt størstedelen af borgerne benytter  kun kommunens  egne biografer . Når 
der ses isoleret  på dem, der kun  har været i biografen  uden for  kommunen,  er der dog 
lidt  flere borgere fra  nord  og vest end fra  den øvrige kommune,  der kun  har været i  
biografen  uden for  kommunen . 
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Scenarieinput
Næstved Kommune har et godt biografudbud - med to kommercielt 
drevne biografer i Næstved by og en foreningsbiograf i Glumsø.

De tre biografer dækker i stor udstrækning borgeres biografforbrug, idet 
kun en mindre procentandel af borgere fra Næstved Kommune tager ud af 
kommunen for at gå i biografen. Dog synes der at være en sammenhæng 
mellem udbud og forbrug, idet flere borgere med bopæl i de to områder af 
kommunen, hvor der er en biograf, har været i biografen inden for det 
seneste år, nemlig i den nordlige del af kommunen og i Næstved. Færre 
borgere i Øst og Vest har været i biografen inden for det seneste år og flere 
borgere i Vest og Nord end i resten af kommunen er taget ud af 
kommunen for at gå i biografen. 

Biografen er derfor umiddelbart et oplagt sted at øge kulturudbuddet især 
i Glumsø Biograf og Kulturcenter, da borgere i den nordlige del af 
kommunen oftere tager ud af kommunen for at gå i biografen. Ligeledes 
kan et scenarie være, at se nærmere på om der er grundlag for etablering 
af foreningsbiografer i kommunens østlige og vestlige del. Frivilligt 
drevne foreningsbiografer kan være med til at løfte kulturforbruget også 
inden for andre genrer ved at løfte interessen for kulturliv og styrke 
fællesskaber lokalt. 

I forhold til de unge, som er en gruppe, hvor mange går i biografen, men 
som samtidig efterlyser flere aktiviteter målrettet dem og hvor relativt 
mange savner nogen at gå til kulturaktiviteter med, kunne en idé være at 

opbygge en ung filmgruppe/filmklub i tilknytning til en eller flere af  
biograferne. Ved af få dem mere engageret i biografen, hvor de allerede 
kommer, kan kanalen bruges til at også at introducere dem for andre 
kulturtilbud (også tilbud som måske allerede findes, men som de unge 
ikke er opmærksomme på). 

De livserfarne er den livsfase, hvor færrest har været i biografen inden for 
det seneste år. Næstved Bio havde tidligere SeniorBio, men har erstattet 
dette med TorsdagsBio, der er åben for alle aldersgrupper, hver torsdag kl. 
13 til nedsat pris. Men for den modne målgruppe er der forventeligt 
potentiale i fx filmklubber, hvor medlemmerne lærer hinanden at kende 
og hvor ældre kan mødes til filmforevisning og diskutere filmene. 
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